
Determinazione N. 546 del 03/08/2021
Pagina 1

COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

AREA VIGILANZA

Determinazione n. 546 AV

del 03/08/2021

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA MOBILE 8": MIGRAZIONE UTENZE E SERVIZI DALLA 
PRECEDENTE CONVENZIONE TELEFONIA MOBILE 7 E NOLEGGIO DI N. 03 TERMINALI 
CATEGORIA INTEMEDIO - CIG QUADRO: 782331756B  - CIG DERIVATO: 8794987CDC

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA

VISTI E RICHIAMATI:
 Il Decreto del Presidente n. 1 del 03/04/2019 con cui è stato individuato il sottoscritto 

Responsabile dell'Area Vigilanza, che comprende i servizi: Polizia Locale, Commercio e Suap, 
Protezione Civile;

 il Decreto del Presidente n. 1 del 04/05/2021 con il quale è stato individuato il Dr. Paolo 
Scelli, Responsabile dell'Area Affari Generali, Economico-Finanziaria e Tecnica;

 la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 10 del 30/04/2021, immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023;

CONSIDERATO che con deliberazione dell'Assemblea n. 4 del 18.01.2012 si costituiva l'Ufficio 
Unico di Polizia Locale e si stipulava apposita Convenzione tra i Sindaci dei Comuni dell'Unione 
della Media Valle Camonica per la disciplina di ogni aspetto riferito alla singola unità organizzativa;

RICHIAMATE:

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Determinazione N. 546 del 03/08/2021
Pagina 2

- la determinazione n. 24 del 27/02/2019 con cui si provvedeva alla migrazione delle utenze di 
telefonia Mobile per l'Ufficio Unico di Polizia Locale, mediante adesione alla Convenzione 
“Telefonia Mobile 7“ affidata a Telecom Italia Spa, effettuata  tramite procedura  contraddistinta 
dall'identificativo ordine n° 4807196, per  utenze voce/dati, e ordine n° 4807316 per utenze solo 
dati, effettuata sul portale Consip,  Codice  Cig Quadro: 6930022311 - Cig Derivato: 781243949C; 
- la determinazione n. 52 del 26/05/2020 con cui si provvedeva a prorogare la Convenzione 
“Telefonia Mobile 7”, aggiudicata a Telecom Italia Spa con sede legale a Milano  Via Gaetano 
Negri n. 1, C.F. e P.IVA: 00488410010 di ulteriori 12 mesi e pertanto fino al 16/06/2021 con 
clausola risolutiva espressa di recesso anticipato in caso di aggiudicazione della nuova convenzione 
indetta da Consip “telefonia mobile 8” prima della scadenza della proroga; 

VISTO il Decreto Legge 6.07.2012 n. 95 (coordinato con legge di conversione 7 agosto 2012 n. 
135), che ha introdotto disposizioni in materia di riduzione della spesa per l'acquisto di beni e 
servizi e di trasparenza delle procedure, stabilendo per alcune categorie di fornitura (tra cui la 
telefonia) l'obbligo assoluto per le pubbliche amministrazioni, di acquistare attraverso gli 
strumenti si acquisto messi a disposizione da Consip Spa, pena la nullità del contratto;

VERIFICATO che, Consip Spa, società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
per i servizi informativi pubblici, in data 17/05/2021 ha attivato la convenzione “Telefonia Mobile 
8” nella quale risulta aggiudicataria la ditta Telecom Italia Spa;

PRESO ATTO  che  la convenzione suddetta ha una durata di 18 mesi a decorrere dal 17/05/2021 e 
con scadenza il 16/11/2022 e potrà essere prorogata fino ad un massimo di ulteriori 12 (dodici) mesi;

RITENUTO, pertanto, di aderire alla nuova Convenzione “Telefonia Mobile 8”, ai sensi del D.L. 
6/07/2012 n. 95 articolo 1, migrando le utenze ed i servizi provenienti dalla precedente 
Convenzione “Telefonia Mobile 7”, al fine di garantire la pronta reperibilità dei dipendenti  
dell'Ufficio unico di Polizia locale che operano in luoghi diversi dalla sede di lavoro, oltre al 
noleggio di n. 2 tablet da utilizzare per le mansioni inerenti il servizio;

ATTESO che in data 18/06/2021 è stata avviata la procedura per la migrazione dalla convenzione 
“Telefonia Mobile 8” contraddistinta dall'identificativo ordine n° 6236902 effettuato sul portale 
Consip Spa,  Cig Quadro: 782331756B - Cig Derivato: 8794987CDC, che prevede:

- n. 4 utenze ricaricabili pacchetto M20

- n. 3 utenze ricaricabili pacchetto L20

- n. 2 tablet android 

ATTESO che in data 25/06/2021 è stata avviata la procedura per la sostituzione di n. 3 cellulari 
categoria intermedia dalla convenzione “Telefonia Mobile 8” contraddistinta dall'identificativo 
ordine n° 6247627 effettuato sul portale Consip Spa,  Cig Quadro: 782331756B - Cig Derivato: 
8794987CDC che prevede:

- noleggio di n. 3 Telefono ricaricabili categoria intermedio;

RITENUTO pertanto di dover provvedere all'affidamento in parola ed al contestuale impegno 



Determinazione N. 546 del 03/08/2021
Pagina 3

contabile della spesa;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/1990;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
- la Legge n. 136/2010;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto dell'Unione;
- il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

Di considerare le premesse parte integrante del presente atto;

di procedere alla migrazione delle utenze di telefonia mobile dell'Ufficio Unico di Polizia Locale 
tramite Convenzione “Telefonia Mobile 8“ aggiudicata a Telecom Italia Spa, tramite ordine 
telematico emesso sul portale Consip Spa così identificati:
-  ID  6236902 
-  ID  6247627 
effettuati sul portale Consip Spa, Cig Quadro: 782331756B - Cig Derivato: 8794987CDC 

di imputare la spesa complessiva di € 1.952,00 ai codici, esercizi ed impegni del Bilancio di 
Previsione 2021-2023, indicati in calce al presente provvedimento, nel rispetto delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

di dare atto che:

 le obbligazioni saranno esigibili per € 420,00 entro il 31/12/2021, per € 840,00 entro il 
31/12/2022 e per € 712,00 entro il 16/11/2023 con clausola risolutiva espressa di recesso 
anticipato in caso di aggiudicazione della nuova convenzione indetta da Consip prima della 
scadenza della proroga; 

 la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

 il pagamento avverrà, ai sensi dell'art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 



Determinazione N. 546 del 03/08/2021
Pagina 4

rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell'art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” del 
sito istituzionale;

di precisare che:
avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
 ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 

29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 articolo 
120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:
 il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
 non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Letto, confermato e sottoscritto,
02/08/2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA
VIGILANZA

F.to  MARCO STEFANI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2021 - IX - 595.01 2021 3.01-1.03 €             420,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2021 - IX - 595.01 2022 3.01-1.03 €             840,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2021 - IX - 595.01 2023 3.01-1.03 €             712,00

Capo di Ponte, lì 03/08/2021
LA RESPONSABILE DELL'AREA

ECONOMICO FINANZIARIA
F.to DR. PAOLO SCELLI


